
Algemeen

Gegevens onderneming

Aan dit verslag kunnen geen rechten worden ontleend.

Verslag: 6
Naam: Kobalt BV
Statutair gevestigd te: Bergen op Zoom
Vestigingsadres: Drebbelstraat 20 (4622 RC) te Bergen op Zoom
KvK-nr: 20147950

verslag 7

Activiteiten onderneming

Failliet exploiteerde een kinderopvangbedrijf.

Omzetgegevens

€ 2.553.043 volgens conceptcijfers 2013

Personeel gemiddeld aantal

71

Saldo einde verslagperiode

Verslagperiode

9 januari '16 t/m 12 augustus '16 

13 augustus '16 t/m 18 april '17 

Bestede uren in verslagperiode

18,7 uren (verwerkt t/m 31 juli '16) 

28,8 uren (verwerkt t/m 31 maart '17)

Toezichtzaaknummer:

Datum uitspraak:

R-C:

NL:TZ:0000006214:F001

09-07-2014

mr. MDE van der Borst-Leppens

Curator: mr. P.E. Butterman LLM

Insolventienummer: F.02/14/501

Pagina 1 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

18-04-2017Datum:Nummer: 2



Bestede uren totaal

257,5 uren 

286,3 uren 

Toelichting

1 Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

De aandelen in failliet worden gehouden door Stichting Kobalt (95%) en Asvoe BV (5%). De 
directie van Stichting Kobalt bestaat uit de heren H.E.C.M. Nieland en J.J.A.M. Keij, die tevens 
ook tezamen de Raad van Commissarissen vormen van Kobalt BV. De directie van Asvoe BV 
bestaat uit de heer J.H.C. van Gisteren. De aandeelhouders van Asvoe
 
De directie van failliet wordt gevormd door de heren J.H.C. van Gisteren en P. Dijkstra, welke 
laatste niet formeel als bestuurder staat ingeschreven maar door de curator vooralsnog wel als 
feitelijk beleidsbepaler wordt aangemerkt.

Failliet houdt op haar beurt weer alle aandelen in Violet BV (waarin een kinderopvang wordt 
geëxploiteerd genaamd Le Garage), Aeneus BV (een thans lege en stil liggende 
vennootschap) en Porphyreus BV (die voor 2/3e deel optreedt als vennoot in De Kleine 
Markies BV, waarin een kinderopvang wordt geëxploiteerd). Daarnaast houdt failliet 63,4% 
van de aandelen in De Markiezaten BV, in welke vennootschap onroerend goed zit.

1.2 Winst en verlies

Verlies van € 713.930 volgens conceptcijfers 2013

1.3 Balanstotaal

€ 1.832.239 volgens conceptcijfers 2013

1.4 Lopende procedures

Geen

1.5 Verzekeringen

Alle opgezegd 

1.6 Huur

De huur van het hoofdkantoor aan de Drebbelstraat is opgezegd tegen 1 oktober 2014. De 
huur van de andere locaties is opgezegd tegen 1 augustus 2014.  Failliet verhuurt onder aan 
Juzt. Aan Juzt is een factuur verstuurd voor de huur van het derde kwartaal 2014. Deze dient 
nog te worden voldoen. Ontruiming vond inmiddels plaats. 

Pagina 2 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

18-04-2017Datum:Nummer: 2



1.7 Oorzaak faillissement

De groep waartoe failliet behoort is in de problemen gekomen – aldus de directie – doordat ten 
gevolge van de crisis en de daaruit voortvloeiende werkloosheid de vraag naar kinderopvang 
sterk is afgenomen en de overheid op subsidies is gaan bezuinigen. 

2 Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

71

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

idem 

2.3 Datum ontslagaanzegging

10 juli 2014

2.4 Werkzaamheden

Afwikkeling van de loongarantieregeling is in gang gezet.

3 Activa

3.1 Onroerende zaken: Beschrijving

Failliet heeft een pand in eigendom aan de Billrothstraat 2. 

3.2 Onroerende zaken: Verkoopopbrengst

Het pand moet nog worden verkocht. Een makelaar is ingeschakeld voor de verkoop. 
Biedingen daarop zijn tot op heden afgewezen. De interesse is er nauwelijks. Mede gelet op 
de inbraak gevoeligheid van het pand (om de haverklap liggen er ruiten in) en toegebrachte 
schade aan het pand zal het pand door de bank worden geveild.

Dat is intussen gebeurd. 

3.3 Onroerende zaken: Hoogte hypotheek

Gebleken is dat twee maanden voor het faillissement een hypotheekrecht is verstrekt aan 
Rabobank Het Markiezaat en Stichting Waarborgfonds Kinderopvang. De curator dient zich 
hierover nog een oordeel te vormen waar het betreft het mogelijke paulianeuze karakter.

3.4 Onroerende zaken: Boedelbijdrage

Nog niet besproken, afhankelijk van genoemd onderzoek.

Pagina 3 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

18-04-2017Datum:Nummer: 2



3.5 Onroerende zaken: Werkzaamheden

Onderzoek naar de rechtsgeldigheid van het hypotheekrecht.

Tevens is ook gebleken van diverse onroerend goed transacties die plaatsvonden in het 
kader van de uittreding  van & Ko Partners uit Le Garage VOF, waarin Violet BV, de 
100% dochter van Kobalt BV de andere en voortzettende vennoot was. In dat kader is 2 
maanden voor faillissement van Kobalt en Violet - door Kobalt - onroerend goed 
toebedeeld aan de uittredende partner. Een en ander wordt onderzocht. 

3.6 Bedrijfsmiddelen: Beschrijving

De curator trof een inventaris aan op de locaties:
- Drebbelstraat (€ 11.000);
- Vuurtoren/Kindersleutel (5.500);
- Kids City (€ 1.000);
- Allez Kids (€ 1.500);
- Sancta Maria (€ 4.000);
- Lakeienhof (€ 16.000);
- Het Palet/Frankje (€ 9.000);
- Kids & Co te Oud-Vossemeer (€ 7.000); 
De achter de locaties genoemde bedragen zijn de getaxeerde waarden.

3.7 Bedrijfsmiddelen: Verkoopopbrengst

Er is verkocht conform deze taxatiewaarden.

3.8 Bedrijfsmiddelen: Boedelbijdrage

n.v.t.

3.9 Bedrijfsmiddelen: Bodemvoorrecht fiscus

van toepassing 

3.10 Bedrijfsmiddelen: Werkzaamheden

afgewikkeld

3.11 Voorraden / onderhanden werk: Beschrijving

n.v.t.

3.12 Voorraden / onderhanden werk: Verkoopopbrengst

3.13 Voorraden / onderhanden werk: Boedelbijdrage

3.14 Voorraden / onderhanden werk: Werkzaamheden

Pagina 4 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

18-04-2017Datum:Nummer: 2



3.15 Andere activa: Beschrijving

In het kader van de doorstart door Stichting Kinderopvang Op Maat en De Kindergarage VOF 
is bovenop de koopsom voor de inventarissen ook goodwill betaald. Zie voor het totaalbedrag 
punt 6.

Daarnaast zijn er een drietal auto’s verkocht voor € 13.500, hetgeen overeenkomt met de 
onderhandse verkoopwaarde zoals getaxeerd. De auto’s zijn verpand aan Rabobank Het 
Markiezaat, zodat de opbrengst haar toekomt minus een boedelbijdrage van 10%. Dit deel is 
inmiddels afgedragen. 

Voor het overige heeft failliet aandelen in De Markiezaten BV die nog verkocht moeten 
worden. De financiële situatie van De Markiezaten Bv is slecht. Besloten is tot 
faillissementsaanvraag, die één dezer dagen zal worden behandeld. Met bank en 
belanghebbende partijen is nog gesproken over andere oplossingen, naar dit mocht niet baten. 
Op 14 januari 2015 is De Markiezaten BV failliet verklaard.

Failliet exploiteerde ook nog een gastouderbureau, dat op zich niet echt van waarde was. Op 
faillissementsdatum waren er 9 gastouders actief die voor de vraagouders hun kinderen 
opvingen. Failliet bemiddelde hierin (financieel) en pakte hierop een marge van 10%. De 
vraagouders betaalden aan failliet, die vervolgens onder inhouding van haar fee dit bedrag 
doorbetaalde aan de gastouder. 

Tenslotte heeft failliet in 2003 op twee locaties semi-permanente huisvestingen geplaatst. Ten 
aanzien van een locatie in Bergen op Zoom beschouwt de curator die vooralsnog als roerend, 
maar ten aanzien van een locatie te Oud Vossemeer meent de curator dat deze onroerend is 
(geworden). Daar is Lowys Porquin stichting eigenaar van de onderliggende grond en de 
daarop gebouwde school. In 2009 is die school tegen de semi-permanente huisvesting 
aangebouwd en daarmee tot één geheel verworden. In 2009 is een permanente vergunning 
verkregen door genoemde huisvesting. De curator meent dat de semi-permanente huisvesting 
is nagetrokken en eigendom is geworden van Lowys Porquin Stichting, die het tegendeel 
beweert. De curator heeft de semi-permanente huisvesting laten taxeren (als onroerende 
zaak), hetgeen uitkwam op een waarde van € 80.000. De curator claimt een vordering uit 
hoofde van ongerechtvaardigde verrijking op genoemde stichting. Afgelopen verslagperiode 
heeft zich namens deze stichting een advocaat gemeld. Partijen zitten te ver uiteen. Een 
dagvaarding wordt deze week uitgebracht. 
De andere unit moet nog worden verkocht. Daartoe hebben zich nu 2 gegadigden gemeld. 

3.16 Andere activa: Verkoopopbrengst

Voor de auto’s € 13.500, boedelbijdrage € 1.350.

3.17 Andere activa: Werkzaamheden

De curator heeft bij Lowys Porquin stichting aangegeven de getaxeerde waarde te willen 
ontvangen voor de nagetrokken semi-permanente huisvesting. Lowys Porquin Stichting heeft 
aangegeven dit niet te willen betalen. Aan de rechter-commissaris wordt samen met dit verslag 
een dagvaarding voorgelegd om uit te brengen. 

Dat is intussen gebeurd. Begin mei 2017 vindt een comparitie van partijen plaats. Een 
tegen vordering tot wegneming van de huisvesting is tegen de curator ingediend.  

Pagina 5 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

18-04-2017Datum:Nummer: 2



4 Debiteuren

4.1 Omvang debiteuren

Op faillissementsdatum stond er voor ongeveer € 80.010 aan facturen open. De debiteuren 
betalen normaliter aan het begin van de maand per automatische incasso, zodat de 
debiteurenstand doorgaans relatief laag is. Een deel ad € 24.853 is moeilijk inbaar vanwege 
lopende WSNP-trajecten of incasso-trajecten. Een bedrag ad € 55.156 zou inbaar moeten 
zijn.Tot op heden is daarop ontvangen € 26.087. Na faillissement is nog voor € 31.393 
gefactureerd, waarop intussen € 19.808 is ontvangen. 

4.2 Opbrengst

De incasso loopt gestaag. Er zijn veel verweren tegen de relatief kleine vorderingen. De 
curator maakt de staat op. Op de Rabobank en ING-rekening van Kobalt is een groot aantal 
mutaties geweest, variërend van storneringen tot debiteurenbetalingen.  Intussen is een 
bedrag van ommenabij € 24.000 door ING reeds overgemaakt naar de boedelrekening aan 
debiteurenbijschrijvingen na faillissement. De afrekening met Rabobank die veel complexer is, 
is momenteel in de maak. Er zijn een groot aantal betalingsregelingen getroffen die uiterlijk op 
1 augustus j.l. zijn afgelopen. In totaal staat nog open aan debiteuren € 39.723. Een laatste 
sommatie met conceptdagvaarding is de deur uitgegaan, maar de response is summier. De 
incasso is intussen gestaakt. 

4.3 Boedelbijdrage

N.v.t. De debiteuren zijn niet verpand.

4.4 Werkzaamheden

Afgewikkeld. 

5 Bank / Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

De bank heeft een vordering ingediend van 
€ 2.962.063,20. Opvallend is dat Kobalt daartoe op 7 mei 2014 een hypotheekrecht heeft 
verstrekt ten gunste van genoemde Rabobank op haar pand aan de Billrothstraat 2 te Bergen 
op Zoom, groot € 540.000.

5.2 Leasecontracten

alle opgezegd 

5.3 Beschrijving zekerheden

Pandrecht op genoemde auto’s, hypotheekrecht op Billrothstraat 2 en hypotheekrecht op een 
appartementsrecht dat in De Markiezaten BV zit.

Pagina 6 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

18-04-2017Datum:Nummer: 2



5.4 Separatistenpositie

Enkel de bank en Stichting Waarborgfonds Kinderopvang (vordering van circa € 154.000)

5.5 Boedelbijdragen

Nog te bespreken voor het onroerend goed.

5.6 Eigendomsvoorbehoud

afgewikkeld

5.7 Retentierechten

afgewikkeld

5.8 Reclamerechten

n.v.t.

5.9 Werkzaamheden

Afwikkeling hypotheekrechten bank en beoordeling hypotheekrecht op Billrothstraat 2. Die 
discussie gaat nu worden gevoerd. Intussen is, hangende dit onderzoek, het pand geveild voor 
€ 148.000,-. De curator heeft zich de rechten voorbehouden zich daarop te verhalen indien het 
hypotheekrecht wordt vernietigd. 

In de komende weken wordt een standpunt ingenomen over het paulianeuze karakter 
van de vestiging van het hypotheekrecht. 

6 Doorstart / voortzetten onderneming

6.1 Voortzetten: Exploitatie / zekerheden

De activiteiten zijn op de meeste locaties tot 1 augustus 2014 voortgezet door de curator om 
een doorstart te bewerkstelligen. Dat heeft geen opbrengsten met zich meegebracht, doch is 
ten behoeve van de doorstart en omwille van maatschappelijke belangen noodzakelijk geacht 
door de curator. Het heeft ook niet of nauwelijks kosten met zich meegebracht.

Op de locatie te Oud Vossemeer is de kinderopvang tot 22 augustus 2014 doorgegaan 
teneinde ook voor die locatie een doorstart mogelijk te maken. Uiteindelijk is dat informeel 
gelukt doordat Lowys Porquin Stichting op die locatie per 25 augustus 2014 kinderopvang is 
gaan exploiteren met behoud van banen voor het Kobalt-personeel.
Aan deze voortzetting zal een klein voordeeltje zijn behaald door de boedel. De facturen 
worden nog geïnd.

Verder is over de maand juli 2014 de flexiblele opvang nog gefactureerd ad circa € 13.000,-.

6.2 Voortzetten: Financiële verslaglegging
-

Pagina 7 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

18-04-2017Datum:Nummer: 2



6.3 Voortzetten: Werkzaamheden

afgewikkeld

6.4 Doorstart: Beschrijving

De doorstart behelst een verkoop van een deel van de locaties (met inbegrip van inventarissen 
en bijbehorende klantenbestanden) aan Stichting Kinderopvang Op Maat. Met inbegrip van 
goodwill betaalde de Stichting € 149.000.
Genoemde Stichting nam ook het gastouderbureau over, hetgeen op zich van geen waarde is 
maar meer met de bedoeling voor de gastouders en vraagouders een nieuwe oplossing te 
vonden om hun relaties voort te zetten.

De andere locaties (met inventarissen) werden overgenomen door De Kindergarage VOF, met 
inbegrip van locatie Le 
Garage die in het faillissement van Violet BV valt. Aan het faillissement van Kobalt BV valt toe 
€ 55.000.

6.5 Doorstart: Verantwoording

-

6.6 Doorstart: Opbrengst

zie 6.3

6.7 Doorstart: Boedelbijdrage

n.v.t.

6.8 Doorstart: Werkzaamheden

afgewikkeld

7 Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

Wordt onderzocht; daartoe wordt gevraagd een accountant te mogen inschakelen. Gebleken is 
dat de match tussen ontvangen kinderopvangtoeslag en genoten kinderopvang veelal uit de 
pas loopt. Failliet liet de kinderopvangtoeslag op haar rekening storten en verrekende dat met 
de verschuldigde vergoeding voor de genoten kinderopvang. Er bereiken de curator vele 
klachten van ouders die kinderopvangtoeslag moeten terugbetalen omdat hun kind geen 
opvang heeft genoten. Dat zou betekenen dat failliet haar administratie ter zake wellicht ook 
niet op orde zou hebben en als het ware geleefd heeft van deze ten onrechte ontvangen 
gelden. Ook hier wordt aandacht aan besteed.

7.2 Depot jaarrekeningen

Tijdig gedeponeerd

Pagina 8 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

18-04-2017Datum:Nummer: 2



7.3 Goedk. Verkl. Accountant

n.v.t.

7.4 Stortingsverpl. Aandelen

Volgestort blijkens notariële oprichtingsakte.

7.5 Onbehoorlijk bestuur

wordt onderzocht

7.6 Paulianeus handelen

wordt onderzocht

7.7 Werkzaamheden

Onderzoek naar de administratie en bestuurdersaansprakelijkheid. Dit loopt nog. 

In het komende verslag zullen de eerste bevindingen bekend zijn. 

8 Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

Fiscus: € 1.351,-
Gemeente Bergen op Zoom: € 1.568,78
ROC West-Brabant: € 14.648,47
UWV: € 189.697,97

fiscus € 1.561,=
UWV circa € 208.116

8.2 Pref. vord. van de fiscus

€ 353,696

8.3 Pref. vord. van het UWV

€ 52.318,15

8.4 Andere pref. crediteuren

Mw H. Breddels € 2.004,47
Mw M. Biondic € 6.511,53
Mw E.J.C.A. v. As € 797,04

Pagina 9 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

18-04-2017Datum:Nummer: 2



8.5 Aantal concurrente crediteuren

52

57

8.6 Bedrag concurrente crediteuren

€ 1.966.003,93

Circa € 1.977.642

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

Dit is nog niet te zeggen.

8.8 Werkzaamheden

Verdere inventarisatie

9 Procedures

9.1 Naam wederpartij(en)

9.2 Aard procedures

9.3 Stand procedures

9.4 Werkzaamheden

10 Overig

10.1 Termijn afwikkeling faillissement

Afhankelijk van 10.2

10.2 Plan van aanpak

O.a. onderzoek hypotheekrecht Rabobank, afwikkeling vordering ongerechtvaardigde 
verrijking, verkoop unit, onderzoek onregelmatigheden en incasso debiteuren.

10.3 Indiening volgend verslag

6 maanden 

6 maanden 

Pagina 10 van 
11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

18-04-2017Datum:Nummer: 2



10.4 Werkzaamheden

Zie 10.3

Pagina 11 van 
11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

18-04-2017Datum:Nummer: 2


